se  em  10/11/2009  sem  qualquer  manifestação  do  sujeito  passivo  e  sem 
apresentação de documentos que comprovassem a natureza dos rendimentos 
declarados  por  ele  como  isentos  e  não  tributáveis  no  campo  "Outros"  das 
Declarações  de  Ajuste  Anual,  totalizando  R$  70.866,50  (setenta  mil  e 
oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos) no ano­calendário de 
2005  e  R$  70.027,92  (setenta  mil  e  vinte  e  sete  reais  e  noventa  e  dois 
centavos) no ano­calendário de 2006. 
Com base na Lei do Estado da Bahia n° 8.730/2003,  ficou constatado que 
tais rendimentos decorrem de diferenças de remuneração ocorridas quando 
da  conversão  de  Cruzeiro  Real  para  a  Unidade  Real  de  Valor  ­  URV  em